Муниципалнэ IуэхущIапIэ "Бахъсэн муниципалнэ куейм и щIыпIэ  администрацэм щIэныгъэмкIэ и управленэ"
	[image: image1.png]

	Муниципал мектеби "Бахсан  районуну  муниципал жер-жерли администрациясыны билим берген управлениясы"

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"

КБР г. Баксан, ул. Буденного, 91 Телефон 4-11-85. Факс 8-86634-4-11-85   эл. почта baksruo @ mail. ru
	                                                                                                             «06»  декабря 2013 г.

Приказ
№ 260
О введении федерального государственного

образовательного стандарта дошкольного

образования в "пилотных" учреждениях Баксанского
муниципального района
    На основании приказа Минобрнауки КБР от 29.11.2013г. № 1215 «О мероприятиях по введению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (ФГОС дошкольного образования) в «пилотных» образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Кабардино-Балкарской Республики» и в целях подготовки к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в «пилотных» общеобразовательных учреждениях Баксанского муниципального района,-
приказываю:
1. Создать рабочую группу по переходу на федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования в «пилотных» общеобразовательных учреждениях Баксанского муниципального района МОУ СОШ №3 с.п.Атажукино, МОУ СОШ №1 с.п.Исламей, МОУ СОШ №3 с.п.Баксаненок, МОУ НШДС с.п.Куба-Таба в следующем составе:

· Оганезова Ф.Х.- заместитель начальника Управления образования;

· Абазова Л.М. -  заведующий РМК;

· Балагова Ф.М.- главный специалист;

· Чеченова Ф.И. – эксперт-методист;

· Желдашева Л.И.- методист РМК.
2. Утвердить план мероприятий по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в  «пилотных» учреждениях (Приложение №1).

3. Чеченовой Ф.И., Балаговой Ф.М.:

· обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными сроками;

· организовать координацию деятельности и консультирование образовательных учреждений по вопросам перехода на федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования.

4. Руководителям «пилотных» общеобразовательных учреждений:

· обеспечить выполнение плана в соответствии с установленными сроками;

· разработать план мероприятий по подготовке к внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования до 28 декабря 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на заместителя начальника Управления образования Оганезову Ф.Х.
                      Начальник                                          Т.К.Абрегова

                                                                        Приложение №1

                                                                 к приказу

от «06»декабря 2013г. № 260

План

мероприятий по подготовке к внедрению Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в «пилотных» учреждениях Баксанского муниципального района

	Направления деятельности
	Содержание
	Сроки
	Ответственный

	Организационно-методическое
обеспечение реализации

ФГОС ДО

	Организация работы рабочей группы по подготовке к внедрению ФГОС ДО.
	Декабрь
2013г.
	Оганезова Ф.Х,

	Ознакомление с  проектом ФГОС ДО руководителей и

 педагогических работников ОУ,

 родительской общественности.
	декабрь 2013
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,
руководители ОУ

	Изучение нормативно-правовой базы,

регламентирующей переход на ФГОС ДО на федеральном,

региональном, муниципальном уровнях.
	Постоянно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,
Руководители ОУ

	Подготовка методических рекомендаций на
основе региональных для педагогических и руководящих работников ОУ по внедрению ФГОС ДО
	Регулярно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,

	Создание банка

 электронных версий нормативно-

правовых документов,

методических рекомендаций, обеспечивающих внедрение ФГОС ДО.
	декабрь 2013 - май 2014.
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,

Желдашева Л.И.

	Проведение инструктивно– методического семинара для заведующих ОУ по вопросам внедрения ФГОС ДО
	Февраль 2014г.
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,

	Семинар для

руководителей ОУ

 «Система мониторинга в дошкольных

образовательных учреждениях в рамках проекта ФГОС ДО».
	Май 2014г.

	Консультация для

руководителей и старших воспитателей  ОУ «Условия перехода на новые

образовательные стандарты дошкольного образования».
	Декабрь
2013г.
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

	Внесение изменений в Основные общеобразовательные программы общеобразовательных учреждений в

соответствии с

требованиями ФГОС ДО.
	В течение
2013-2014 учебного года
	Руководители ОУ

	Проведение совещаний для руководителей ОУ,

методических объединений для педагогических

работников ОУ об

особенностях ФГОС ДО.
	В течение 2013-2014 учебного года
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

Желдашева Л.И.

	Организация консультационной помощи педагогам и руководителям  ОУ
	Постоянно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

	Разработка и презентация методических материалов, ориентированных на выполнение требований ФГОС ДО.
	Постоянно
	Желдашева Л.И.,
Руководители ОУ

	Обеспечение профессиональной деятельности педагогов ОУ по апробации, внедрению и реализации ФГОС ДО
	Разработка графика курсовой подготовки и переподготовки педагогов и руководителей ОУ с учетом перспективы по внедрению ФГОС ДО

(в соответствии с республиканским планом).
	декабрь 2014г.
	Желдашева Л.И.

	Организация курсов повышения квалификации для педагогических

работников ОУ на базе района в свете новых нормативных документов дошкольного образования.
	В течение 2014 года
	Желдашева Л.И.

	Мониторинг внедрения ФГОС ДО в систему работы ОУ
	Диагностика готовности педагогов ОУ к внедрению ФГОС ДО.
	Апрель 2014г.
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

руководители ОУ.

	Диагностика методических затруднений педагогов ОУ в процессе реализации ФГОС ДО.
	Постоянно
	Желдашева Л.И.

	Мониторинг эффективности деятельности ОУ в условиях внедрения ФГОС ДО.
	Постоянно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

Желдашева Л.И.

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС ДО
	Информирование общественности через средства массовой информации о
 подготовке и
внедрению ФГОС ДО в ОУ
	постоянно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

	Размещение на официальном сайте отдела образования материалов, связанных с внедрением ФГОС ДО
	постоянно
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.

	Материально-техническая база
	Проведение мониторинга готовности ОУ к введению и реализации ФГОС ДО
	Декабрь  2013г., май 2014г.
	Чеченова Ф.И.,

Балагова Ф.М.,

	Мероприятия по улучшению материально-технической базы ОУ
	Весь период
	Абрегова Т.К. начальник УО